Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

Liber primus

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](#)

dicendum putasti, quoniam de religione leges proposueras: faciendum tibi est ut magistratus legi constitutus, de potestate cum de jure disputes. M. Faciam breviter, si consequi potero: nam pluribus verbis scripsi ad patrem

tuum M. Junius sodalis, peritè, meo quidem iudicio, & diligenter. i At de jure natura cogitare per nos, atque dicere debemus de jure populi R. qua relata sunt & tradita. A. Sic profectò censeo; & id ipsum, quod dicas, exspecto.

1. As de jure natura cogitare per nos, atque dicere.) EXODIUS: si ma bæ
Tulli. legio an à libris sit, nescio. an quandoquidem ex ipsissimis ve-

rigis volgatè lat' onis eruta est; habeat has sedes ejecta vulga à im-
plicatissimam: as de jure natura cogitari per nos & qua dicere debemus.

M. TULLII CICERONIS DE OFFICIIS, AD MARCUS FILIUM, LIBER PRIMUS.

UAM QUAM te, Marce fili, annum jam au-
dientem Crati puto, idque Athenis, abun-
dare oportet præcepis, instruuisse philo-
sophia, propter suum & doctoris
auctoritatem, & urbis: quorum alter te
scientia augere potest altera exemplis: ti-
men, ut ipse ad meam utilitatem semper
eum Greco Latina conjunxi, neque id in philosophia
solum, sed etiam in diendi exercitatione feci: i idem tibi
censeo faciendum, ut par sis in utriusque orationis fac-
tate. Quam quidem ad rem, nos, (ur videmur) magnum
attulimus adjumentum hominibus nostris, ut non modo
Greco Latina litterarum uides, sed etiam docti, aliquantum
se arbitrentur adeptos: & ad diendum, & ad judicandum.
Quamobrem disces tu quidem a principio hujus status phi-
losophorum, & disces, quondiu voles: tandem autem velli
deberis, quondiu, quantum proficias, non penebit.
Sed tamen nostra leges, non multum à Parthenicis dis-
fidentia: quoniam utrique, & Socrati & Platonici est
volumus: de rebus ipsis utere tuo iudicio: nihil enim im-
pedio: orationem autem Latinam profectò legendis no-
stris effici pleniorum. Nec ye ò arroganter hoc dictum
existimat velim. Nam philosophandi scientiam conce-
dens multis: quod est oratoris proprium, aptè, distinctè,
ornate que dicere, quoniam in eo studio statim consumsi.
Sed mihi illumo, viscor id mes pere quodam modo ven-
diceret. Quamobrem magnopere te hortor, mi Ciceró, ut
non solum orationes meas, sed hos etiam de philosophia
libros, & qui jam se illis serè aquarunt, studiosè legas.
Vis enim dicendi major est in illis: sed hoc quoque coen-
dum est aquabile, & tempore orationis genus. Et id
quidem nemini video Grecorum adhuc contigisse, ut

idem utroque in genere laboraret, sequereturque & illud
forense dicendi, & hoc quietum disputandi genus: nisi
forte Demetrius Phaleretus in hoc numero habent potest,
disputator subtilis, orator parum vehemens, dulcis ta-
men; ut Theophrastus discipulus possit agnoscere. Nos
autem quantum in utroque profecerimus, aliorum sit iudicium: utrumque certe fatus sumus. Evidem & Plat-
tonem existimo, & genus forense dicendi tractare volui-
stis, gravissime, & copiosissime posse dicere: & De-
mosthenem, si illa, quæ à Platone didicerat, tenuisset,
& pronuntiare voluisse, ornare plendideque facere po-
tuisse. Eodemque modo de Aristotele, & libatoe iudico: quorum uterque suo studio delectatus, consenserat. m-
Becum statuisse aliquid hoc tempore ait scribere &
mul a posthae, ab eo ordiri volui maximè, quod &
statu tua est apertissimum, & & auctoritate mea. Nam
cum multi sunt in philosophia & gravia & utilia, accurates,
copioseque à philosophis disputata, latissimè patere videtur
ea, quæ de officiis tradita ab illis, & præcepta sunt.
NULLA enim vita pars, neque publicis, neque privatis:
neque forensibus, neque domesticis in rebus in que si-
temur agas quid, neque si cum alio contrahas, vacare
officio potest: in quo colendo sita vita est honesta omni-
nis, & in negligendo turpitudine. Arque hac quidem qua-
stio columnis est omnium philosophorum qui est enim,
qui nullus offici præceptus tradens: philosophum se audeat
dicere? Sed sunt nonnullæ disciplinae, quæ propotius bo-
norum, & maiorum finibus, & officium omnes pervertunt:
nam qui summum bonum instituit, ut nihil habeat cum
virtute coniunctam; idque suis commodis non honestate
meritur: hic si libi ipse confiniet, & non interdum naturæ
bonitate & vincatur, neque amicitiam colere possit, nec
julii

1. Item isti censeo faciendum.) Malebat Gulielm: ait illis, secutus si-
dem Sufridi Petri, qui ita in illis suis operi sic testatur: est ar-
tambinus præponere: immo, non adiungere: mos Vulgo, dum nascitur
Dictator aliquis legi, time facias, & quodam doceas, ut etiam Palati-
ni nostri adiungent factio: recepi: & ceterum meminerit lector, me-
tancum confunduisse Palati duos; cum innumeris habere: Bibliotheca
Electoralis duos: inquam nota optimè: Gul elius vero citat Coloni-
ensem & Fabricianum: item V. & D. pri Merulam collatos, ut &
exserpta Cartionis: denique Crucianum exemplar.

2. Et addicendum & ad judicandum,) Palatini, & sex membranæ Gu-
lilmi: una litera ampli: s, difendens, neque ei displacebat.

3. Qui jam stiliu serè aquarunt:) Vocabula, non est in alio quod Lan-
gianis, exclusique Palati: pri: putabatque Gul elius: delendam; nem
Estianus in Indice Lucretiano, ad verbum licet: s, ut capiatur apparet.

metr. quoniam modum, augere, matrare: al' a trecenta.

4. Si genus forense,) Prior edit, si genus forense, sed contra bigam
Palatinorum, & Gulielmaniorum, in quibus d' Etuncia illa non
comparabat.

5. Authoritas in mea,) Exclusi filii gratissimum, five gratissimum, quod
extat in aliis edd: secus Viatorianam: neque agnoscunt Palli, suc-
quariorum Gulielman.

6. Officium in me pervertunt,) Ita Palli, malebat tamen Gulielm us:
pervertire, in ventum in s, & queritur.

7. Uniuscuiusque generis tam estere posse,) Fulvius Ursius per se
ratiocinat, legerent fid m: s, & matu, s, & nego, s, & sic ex etiam
plerique antea excusi: verum cum octaque vox abs: & Palli, &
Gul: item antiquissimi: edd: cur admirarer?

1. Etiqui.

justitiam, nec liberalitatem, fortis vero, dolorem sumum malum judicans; aut temperans, voluptatem sumum donum statuens, esse certe nullo modo potest. Quia quamquam ita sunt in promptu, ut res disputatione non egerat, tamen sunt a nobis alio loco disputata. Haec disciplina regitur libri contentanea esse velint, de officio nihil quesant dicere, neque uila officii pracepta firma, stabilia, coniuncta naturae, tradi possunt, nisi aut ab his qui solam, aut ab iis qui maxime honestatem propter se dicant experitam. Itaque propria est ea praecepit Stoicorum, & Academorum & Peripateticorum: quoniam Aristoteli, Pythagorae Herili, iam pridem explosa sententia est: qui tam habent ius suum disputationi de officio, si rerum aliquem delectum reliquisti, ut ad officium inventionem adiuvet. Sequitur igitur hoc quidem tempore, & hac in questione possum in unum Stoicos, non ut interpres: sed ut loquens, & sonibus eorum, iudicio, arioitrope nostro, & quantoque modo videbitur, huiusmodi. Placebat igitur, quem am omnis disputatione officio futura est, ante definire, quid si officium: quod a Panatio praeferendum est illorum, o mnis enim qua ratione suscipitur de aliis, quae in institutio debet a definitione profici: ut intelligatur, quid sit id, de quo disputatione. *Officium* de officiis duplo: est quod est, unum genus est quod pertinet ad nomen donorum: alium, quod possum est in praeceptis, quibus in omnibus partibus uita virtus confirmari possit. Suppositiones generis huiusmodi exempla sunt: *Officium officia perfecta*; nam quod officium aliud alio maius sit: & quod sunt genera eiusdem. Quorum autem officiorum praecepta traduntur, ea, quamquam pertinent ad finem bonorum, tamen id minus apparet, quia magis ad institutionem virtus communis spectare videntur: de quibus est nobis hic liber explicandum. Atq. etiam alia divisio est officiarum & modis: quod id est officium dicitur, & perfectum, perfectum officium, *rectum* (opinor) vocemus; quod Graci genitivo: est hoc autem, *communis*, quod *rectum* vocant. Atque ea sic definitur, ut, *rectum* quod sit id perfectum officium esse definient: medium autem officium id est dicant, quod cur factum sit, ratio probabilis reddi possit. *Triplex* igitur est, ut *Panatio* videtur, & consilii cappendi deliberatio, nam honestum factu sit, an turpe, dubitante id quod in deliberationem cadit, in quo considerando sepe animi in contrarias sententias distrahitur. Tantum autem inquirunt, aut consultant ad vitam communem iudicandamque, ad facultates rerum, atque copias ad opes, ad potentiam, quibus & se possint pavare, & flos: conducta id, necne, de quo deliberant. Quae de libato omnis in rationem utilitatis erit. Terium dubi-

tati genus est, cum pugnare videretur cum honesto id, quod videatur esse utile. Cum enim utilitas ad se rapere honestas contra revocare ad se videatur, fit ut distrahatur deliberando animus, alteratoq. anticipet curam cogitandi. Hac divisione, / cum praeferre aliquid maximum uitum in dividendo sit) duo praeferenda sunt. Nec enim solum utrum honestum, an turpe sit, deliberari solet, sed etiam, duabus propositionibus honestis, utrum honestius. Itemque duobus propositionibus utilibus, utrum utilius. Ita, quam ille triplicem putavit esse rationem, in quinque partes distribui debere reperitur. Primum igitur est de honesto, sed dupliciter: tum pati ratione de utili, post de comparatione eorum dislegendum. *Principio generi animalium omnium est a natura* 4 *ributum*, ut se, vitam, corpusque tueatur, declinique ea, qua noctura videantur, omniaque, quaecumque ad vivendum sint & necessaria, inquirat, & patet, ut pastum, ut latibula, ut alia ejusdem generis. *Commune autem animalium omnium est conjunctionis appetitus, procreandi cœla, & cura quedam eorum, qua procreata sunt.* Sed inter hominem, & beluam hoc maximè interest, quod hactenut, quantum sensu moveatur, ad id solum, quod adest, quodque præfens est, se accommodat, paululum admodum sentiens præteritum, aut futurum. *Homo autem, quod rationis est particeps, per quam consequentia certit, causas rerum vider, easunque progressus, & quasi antecessiones non ignorat, similitudines comparat, & rebus præsentibus adjungit, atque annectit futuras, facile totius vita cursum videt, ad eamque degendam præparatis necessariis, eademque natura, vi rationis hominem conciliat homini & ad orationis, & ad vita societatem: ingenerat, in primis præcipuum quendam amorem in eos, qui procreati sunt; & impeditique ut hominum cœtus & celebratio esse, & se obiri velit: ob easque causas studeat parare ea, que suppeditant & ad cultum, & ad victimum; nec sibi soli, sed conjugi, liberis, ceterisque, quos caros habeat, tueri quebeat. Quia cura exsuscitat etiam animos, & maiores ad rem gerendam facit. In primisque hominis est propria & veri inquisitio, atque investigatio. Itaque cum lumen necessariis negotiis, curisque vacui, & tum avemus aliquid videare, audire, addiscere, cognitionemque rerum aut occultarum, aut admirabilium, & ad beatè vivendum necessariam ducimur, ex quo intelligi, quod *VERUM*, *simplex*, *sincerumque* sit, id esse natura hominis, apud *Timum*. *Hoc* vero videatur expediti adjuncta est appetitio quedam principatus, ut nemini parere animus bene à natura informatus velit, nisi præcipiens, aut docenti, aut utilitatis causa, justè, & legitimè imperanti; ex quo animi magnitudo existit, & humanarumq. rerum*

Minim. 2 con-

^{1.} *Sophist. grec. htc. &c.*) Sic omnes nostri, non sequuntur, ut plerique.

^{2.} *Quaecumque modis videbatur* Obscurus sum miss. Parrhasi, aliae vid. *quemque modis*, q. od. & in Palatini, sec. nam pr. al. orumque, quae non quae modo, quoniam ictum imponit p. me.

^{3.} *Rectum communis* κατηγορίαν recent. Est à Lambino, aut portione Marziale, coniunctur nota Camerarii. Pall. nostri & Gol. hasent rectum communis officium recent. quod est etiam ferri possit, inquit Gulielm. utr. t. vocari possit. Latine redita, quoniam Græc. κατηγορίας; immo autem occupat jam generis omnes, & vulgo officium dicitur. ita ut aliquid habeat, non enim, pro quo vis estiam leviculio bene factores. Secundum Ver. ut & auctor ad Herennium, id est, quod cum virtute & auctoritate sit, gitor illud recent, non respiciet, quod præcepit Græc., sed *rectum* intelligere homines.

^{4.} *Copie capendi deliberatio.* Inquirit in hanc locutionem Ericus Stephanus libro. 1. Sched. almatum cap. 15.

^{5.} *Nocturna inquisitio.* Lambinus anguitus, placebatque Gulielmo, id repaterat in M. & V. alludique Pall. pr. & F. in quibus accusat, nam fecundus noster, accusat: idem Lambinus supra cap. 3, ad multum Longianum; cum autem anguitus, pro quo Pall. noster fecundus extenuat & querat, quod videatur interpretamentum alterius. Interim persuadat Criticus, dum illud præceps ad *rectum*, aut *rectum* sive genuinum, certe non est in Pall. pr. nisi inter lineas, à manus ipsius.

^{6.} *Hinc autem, quid rationis est particeps, per quam consequentia eruntur causas rerum vider, easunque progressus, &c.*) Sic G. Fanii, & Gulielmi codi.

sic Pall. non quod p. quod rationis; quoniammodo & primæ ed. nam subiectus, quoniam rationis, &c. ut mirer potest irreputare, qui ratione est appetitio conlectant a certis principiis & causa rerum vides. &c. Turnebus. xlv. cap. 32. multo prætereaque effusus: quod & in G. Fanianis, si non mentitur literæ ejus a Suffredino nostrum, & dislocare præfet Pall. secundus.

^{7.} *Imperioque ut hominum causas & celebraciones esse, & se abservare.* Sic Turnebus e mil. los, neque aliter Langianus duo, Pall. sec. M. D. V. C. primitus cuius, ut hominum causas & celebratas inter se & fibi abservari veliz, quod & secutus V. Etotius ac P. Manue, Palatini membra pro mæbris brevis; impeditique hominum causas & celebratas inter se & abservari veliz.

^{8.} *Vero inquisitio.* Adnotat Gulielm. in Langianis invenientur inquisitio.

^{9.} *Tum aevum aliquod & deinde, & diversi addi sunt.* Ita Lambinus siveque aliter M. V. D. Cr. prius enim editiones, editore, ad se & re ad fecit. Fanii liber editus Romæ CIO CCCCLXVIII. per Ulricum Han de Vienna. nulli alii adscire.

^{10.} *Adebeat & rendum.* Haud secundus Pall. M. Cr. V.D.C. codicesque Lambini; non, ad bene beatique rendum; ut præferuntur primis temporibus excusi.

^{11.} *Humanumunque rerum contentio.* Sic & Pall. & M. recte, ut Suffredinos noster jamdudum docuit Gulielmus vero addit, contentum hec non tantum significare studium, sed & comparationem quoniam

contemtio. Nec verò illa parva vis naturæ est, rationisque quod unum hoc animal lentit, & quid sit ordinis, quid sit, quid decet, in factis, dictisque qui modus itaque eorum ipsorum, quæ ad pectus sentiuntur, nullum aliud animal pulchritudinem, venitatem, convenientiam partem tenet. quam similitudinem naturæ, ratioque ab oculis ad animam transferens, multo etiam magis pulchritudinem, constantiam, ordinem in consilis, factisque conservandum putat: caverque ne quid indecorum, effaminatum faciat: cum in omnibus & opinionibus, & factis, ne quid libidinosum aut faciat aut cogitat, quibus ex rebus confatur, & efficitur id, quod quatinus honestum: quod etiam si nobilitatum non sit, tamen honestum sit; quodque vere dicimus, etiam, si a nullo laudetur, natura esse laudabile. Foram quidem ipsam, Marce filii, & tanquam scilicet honesti vides: quæ si oculi certe, mirabiles amores, fuit aut Plato excitatæ sapientia. Sed omne, quod honestum est, id quatuor partium oritur ex aliqua aut enim in perspicientia veri, sollicitia que veritatem, aut in hominum sociate tuenda, tribuendoque suum cuique & rerum contritum fide, aut in animi excelsi, atque invicti magnitudine, ac robore: aut in omnium, quæ sunt, quoque dicuntur, ordine, & modo, & in quo inest modis, & temperantia. Quæ quatuor quamquam inter se colligata, atque s implicata sunt, tamen ex singulis certa officiorum genera nascuntur, velut ex ea parte, qua primò descripta est, in qua sapientiam & prudentiam ponimus, inest in dagatio, atque inventio veri: ejusque virtutis hoc munus est proprium. Ut enim quisque maxime peripicit, quid in re quoque veritatem sit, quique acutissime, & celestine potest & videre, & explicare rationem, is prudentissimus, & sapientissimus esse haberi solet. quo circa huic quasi materia, quam tractet, & in qua versetur, subjecta est veritas. Reliquis autem tribus virtutibus necessitates propria sunt ad easores parandas, tuendasque, quibus actio vita continetur: ut & societas hominum, conjunctio que servetur; & animi excellentia magnitudoque cum in arogenis opibus, utilitatibusque & sibi, & suis comparandis, tum multo magis in his ipsis despiciendis eluceat. Ordo

autem, & constantia, & moderatio, & ea quæ sunt his similia, versantur in eo genere, ad quod adhibenda est actio quædam, non solum mentis agitatio. His enim rebus, quæ tristitiam in vita, modum quendam & ordinem adhibentes, honestatem & decus conservabimus. Ex quacumque sunt locis, in quos honesti naturam, vimque divinamus, primum ille, qui in veri cognitione consistit, maxime naturam attingit humanam. OMNIS enim trahitur & dicimus ad cognitionis, & scientiarum cupiditatem: in qua excellere pulchrum putamus: & labi autem, errare, & selevere, decipi & malum, & turpe dicimus. In hoc genere & naturali, & honesto, duo virtus vivanda sunt: unus, NOBIS INCOGNITA pro cognitis habemus, hisque temere alienatus, quod vitium effugere qui voler, (omnis autem velle debet) adhibebit ut considerandas res & tempus, & diligentiam. Alterum est vitium, quod quidam NIMIS magnum studium, multaque operam in res obscuras, atque difficileis conferunt, easdemque non necessarias: quibus viris declinatis quod in rebus honestis, & cognitione dignis, opera, curæque ponetur, id jure laudabitur: & ut in astrologia C. Sulpitium audivimus: in geometria Sex. Pompejum ipsi cognovimus: multis in dialectica, pluriem in iure civili, quæ omnes artes & in veri investigatione veram: & cujus studio ad rebus gerundis abducit, contra officium est. virtus enim laus omnis in actione consistit, & a qua tamen sapientia intermissio: multaque datur ad studia reditus: tum agitatio mentis, quæ numquam acquiescit, & potest nos in studiis cogitationis, etiam sine opera nostra continere. OMNIS autem cognitionis, motusque assidue aut in consiliis capienda de rebus honestis, & pertinentibus ad bene, beataque vivendum; aut in studiis scientiarum, cognitionisque veritatis. 13 ac de primo quidem offici fonte diximus. De tribus autem reliquis latissime patet ea ratio, quæ societas hominum inter ipsos, & vita quasi communis continetur, cujus partes duæ sunt: Justitia, in qua virtutis splendor est maximus: ex qua boni viri nominantur: 14 & hinc conjuncta beneficentia, quam eamdem vel benignitatem, vel liberalitatem appellari licet. Sed justitia primum munus est, ut & ne cui quis noceat nisi faciat.

quandam rerum humanarum, quæ permagna sit à vita magnanimo & forti: eodem enim sepe magni faciendo, sepe despiciendō iunt. Sic infra: capessit bue aures Romam, & hinc minus quam Philosphus, hanc sepius amorem etiam, & magnitatem & desponsam adhibenda sit rerum humanarum.

1. Quid sit veritas, quid sit quid decet in factis diligenter, qui medit. Est à mīl. M. F. V. D. E. C. neque aliter fieri primæ editiones, ac eum Pal. pī, quid sit quid decet, in factis diligenter qui medit. fine illi, quid sit eruditus quid cohort quidem in loco, id est, quid decet, tolum habet: exclusus pī quid placebit.

2. In consilio satisque constat: videntur] Editio vetustior ac Pal. nec non M. F. D. transferredam, manifesta veritas, conservanda, inquit Gulielmus.

3. Et tanquam faciem.] Vetus editio etiam tanquam faciem, quod placet Gulielmo. Sic Cacone: Nonnulli ergo sunt novi, sed eorum patres: etiam vero, & infra hoc libro non ratiōnālē solūm sed & rationālē, rationālē causatione Facies hec pulchritudinem igitur & venit. Itaten; et enim T. Petrus, Terentius, & suorum pulchram! Vulgus: quibus a se regundam Usia maria faciet.

4. In quo inest modestia & temperantia. Nullus certus quam veram hujus loci letitiam habere in Pal. pī, qui habet, in quo inest modestia & temperantia, quo quid forsan?

5. Implicata sunt] Pal. pī, & vetusti usculi implicata, sed malebat G. Helmius cum Langianus & M. V. D. implicata, quomodo circa Grammaticis reperiunt in mīl. aliis dudum testitatis est in Epistolicis suis doctissimis Paraphrasis.

6. Et videtur & explicatur rationem.] Pal. præratione, mīl. Et ratione, quod non duplices secund. videatur habere ratiocinationem.

7. Labi aures, errare, infestare] Gulielmus initio & probat delendum illud nefis: sed te amplus del berato sententiam mutavit, & vulgo alludi ad Pultorum vulgare dictum, nefis.

8. Ut in Africaria C. Sulpitium audīmus] Palat sec. M. & V. audīmus, recte, perverse enim hactenus acceptos locos: non enim hoc dicere libi obligatum fuisse Sulpitium; sed fando acceptissime ejus in astrologia studio: quod sequentia liquido docent: repetendum ubique

233 S. Sigib, posuisse sperare. Est hic Sulpitius Gallus, qui bello Persecutione latae deliquit pī dixit, de quo sepe alibi: quem certe docentem audiret Cicero non posuit.

9. In veri usq[ue] gat[us] reprobatur] M. V. D. Palatin prim. item Langianus, refrigeratione, neque iniuper habuerim. placebat quoque Gulielmo.

10. Cuius studio arbiū gerundū] Prima editio, Pal. M. L. E. D. Diuersi scriptorum ruetur, non vulgaciam agendū.

11. A qua rame sapientia intermissio] Non liberiter indulgeo conjectura; sed et hec influens faciunt aliquot libri: vere, in quibus repono, A qua tamen sapientia intermissio sapientia, legebam, aqua tamen sit ser militem sapientem veniunt: macratorum & remittere, ducit; in qua milione nonneita ad vitendos nostros sapienter facimus. & que perit in eadem metaphoris adjectis mediis & clarioris ad hanc rectius. Hoc utrū cabaz erit judicem sit Gulielmus & vero Pal. nec non F. V. E. habeat, sapientia pī sapientia, sed & in ratione principiis, baditam acq[ue] ex eventu iustificante hinc in claudit, & longius petet, & postea verborum matre toruo.

12. Pascit in studiis cogitatione] Lambinus libri, ut ait omnibus invitis, eg. cogitatione; male, si quid judico. Studia aut sunt lectio[n]is aut cogitationis: illa intermixta sapientia occupat: rerum agendum: in his nonne congitat: omnia perpera, & quæ & ipse mediis negotiis cogitationes sapientia pī sit ad studia interiecta, probant & sequentia: inducunt in illa butione quandam earum rerum de quibus cogitaret. Gulielmus.

13. Ac de primis quidem officiis fonte diximus] Adiubescet Gulielmo. Huius fuit nōl. Vitam fuisse diximus: sed sic tamen nullum exemplar scripsum. Si conjecturū quid ueret, malem: Hec de primis quidem officiis fonte, omnia dicitur & tunc sicut Pal. sicut habebat diximus.

14. Ethus cognitio transversa] Hoc aliter Langianus ac Lambinus: siquie et am Pal. ac Gulielmi. M. F. V. D. annotaque dicit, ut sapientia, & pugnat vero pro analogia ista Granius in Lucrețio, ad Diop. crit.

15. Ne quia necat nō facit sua injuria] Vox postrema non est in Pal. prim. duplice aut acutiores; liber enim nota est plane selectæ.

facilius iniuria; deinde ut communibus uratur pro communibus, privatis ut suis. Sunt autem privata nulla, nata; sed aut veteri occupatione, ut qui quondam in vacua venerunt; et aut victoria, ut qui bello potui sunt, et aut legge, pactione, conditione, forte ex quo sit, ut ager Arpinas, Arpinatum dicatur; Tūculanus, Tūculanorum. Similique est privatum possessionum descripso ex quo, quia siuum cujusque sit: eorum, quae natura fuerint communia, quod cuique obigit, id quisque tenet; et quo si quis sibi appetet; violabit ius humanae societatis. Sed quoniam, ut praeclarum scriptum est à Platone.) Non nobis solam natum fuisse, utruque nos, et a parte patris vindicat partem amicorum, atque (ut placet Stoicos) qua in terris dignuntur, ad ultimam hominum omnia creari, homines autem hominum causa esse generatos. Et ut ipi inter se, alii prodebet possent: in hoc naturam debemus ducem sequi, et comedentes utilites in medium afferre, et mutatione officio sum, dando, accipiendo, tum artibus tum opera, tum facultatibus devincere hominum inter homines societatem. FUNDAMENTUM est autem iustitia fides: id est, dictorum, conventionumque constantia, & veritas, ex quo, quamquam hoc videbitur fortasse cuiquam durius, tamen audeamus imitari Stoicos, qui studiosè exquiruerat, unde verba int duxit; credamusque quia fiat, quod dictum est, appellatam fidem. Sed IN IUSTITIAZ genera duo sunt: genum eorum, qui inferunt; alterum eorum, qui ab his, quibus inferunt, si possint, non propulsant injuriam. Nam qui IN JUSTITIAZ impetum in quempiam facit, aut ira, aut aliqua perturbatione incitatus, et qui si manus afferre videntur socio, qui autem non defendit, nec oblitus, si potest, injuria, tam est in virtute, quam si parentes, aut patrism, aut locios deserat. Atque illa quidem injuria, que nongredi causa de industria inferuntur, sive a metu & proficiuntur, cum is, qui nocere alteri cogitat, et timet, ne, nisi fecerit, ipse aliquo afficiatur incommodo. Maximam autem partem ad injuriam faciendam 10 aggreduntur, ut adipiscantur, quia concupiverunt: in quo virtus latissime paret avaritia. Expetunt autem divitiae cum ad usus viri necessarios, tum ad perfruendas voluptates. In quibus autem major est animus, in iis pecuniae cupiditas 10 pe-

stat ad opes & ad gratificandi facultatem: ut nuper M. Crassus negabat, ullam satu magnam pecuniam esse ei, que in rep. principi vellet esset, 11 cuius fructibus exercitum aere non posset. 12 Delectant etiam magnifici apparatus, vitaq; cultus cum elegancia, & copia: quibus rebus effectum est, 13 ut infinita pecunia cupiditas esset. Nec vero rei familiaris amplificatio, nemini nocens, vita peranda: sed fugienda semper injuria est. Maxime autem adducuntur plerique, ut eos iustitia capiat oblivio, cum in imperiorum, horum, gloria cupiditatem incederunt. Quod enim apud Eunum,

Nulla sancta societas, nec filios regni est:

id latius patet, nam, quidquid ejusmodi est, in quo non possint plures excellere, in eo fit plerisque tanta contentio, ut difficillimum sit, sanctam servare societatem, 13 Declarat id modum remittere C. Cesaris, qui omnia iura divina, atq; humana pervertit, 14 propter eum, quem sibi ipse opinionis errore fixerat, principatum. Est autem in hoc genere molestem, quod in maximis animis, splendidissime, ingenii plerisque existunt honoris, imperii, potentiae, gloriae cupiditates, quo magis cavendum est, ne quid in eo genere peccetur. Sed in omni iniustitia per multum intercessit, utrum perturbatione aliqua animi, quae plerunque brevis est, & ad tempus, 15 an consilium & cogitatio fiat injuria. Leviora enim sunt, quae repenitentie aliquo accident, quam ea, quae meditata, & preparata inferuntur. Ac de interenda quidem injuria satis dictum est. Pratermittendz autem defensionis, desperendique officii plures solent esse causa. Nam, aut inimicitus, aut labore, aut lumen suscipere nolunt; aut etiam negligencia, pigritia, inertia; aut ius studiis quibusdam, occupationibus sic impeditur, ut eos, quos tutari debeant, deterritos esse patientur. 17 Itaque videndum est, ne non satiis sit id, quod apud Platonem est in philosophos dictum: 18 quod in veri investigatione verentur, quodque ea, quae plerique vehementer expetunt, de quibus inter se digladiari solent, contemnant, 19 & pro nibilo ducant, propterea justos esse. 20 Nam alterum iustitiae genus asequuntur infenza ne cui noceant injuria: in alterum incident. Discendi enim studio impediti, quos tueri debent, deferunt.

M m m 3

Itaque

1. Act. y. 18. ita, ut qui bella potuit sunt.) Victoria ait fieri è communibus, rata nam quibus bellis impetu posimur, ea vi & jure victoria possimus. Et cito hec, bella petiri, in bello occupare, & nobis videri: neque necesse, fentur, ut explicantur causa locum in regnum perterritore cum Lambicio; invitis præterea libras omnibus, quos ego antea videntur. Gulielmus.

2. Act. legg. pactione, conditione, forte.) Puleret, ab hoc explicat Turnebus b. XXXVIII. cap. 59, ac Nantius lib. x. M. Scilianeorum producunt exemplaria, ubi inter reliquos modos censurando; sic: aut legg. ac contractas, aut palliatae.

3. Ex quibz sibi appetit.) Vulgati, ex quibus sibi plus appetit, sed illud est, ubera Pall. sec. M. & E. interpretandamque, & quia co videlicet quidque enerit, quod & Langi dicitur placuisse.

4. Partem patrini vindicari patrem amicorum.) Libros scriptos lectus sum, quod ad unum omnem illa, patrem patrem (quod illi infatiere, qui Placebit verbis atque duntur non habent). Gulhelm.

5. Ut ipi interfici, alia al. id proficie possent.) Ita concinnius Pall. M. E. V. D. E. vulgo, sicut alii minus bene.

6. Mutatio (scilicet) Mutatio officia, honeste dicitur, non item iusseri: scilicet ergo, ut in omnibus meis est, mutatio, quam mutatio, Lamboni inventio. Gul elin.

7. Si quis manus afferre videntur facit.) Vulgo, violenter adferre; sed recte vocantur, inde XI, auctoribus membranis Palatinis, item fide M. F. V. D. E. mitiorque Suffridum nostrum certari eam d' Etionem, interpretam in omnibus tam nisi quidam exercitus habeat eam liber excusus. Mogontia CIO CCCCLXV. sed qui editus Romæ CCCCLVII. nullum est hic vocabulum illius velut grecum.

8. Proficiere, ut; cōsiderare, &c.) Haud fecit Pall. M. F. V. D. & Fulvia; non ut oportet vulgati, ut cum, nam ne posteriorer quidem edibus id preferatur.

9. Timet, ut, id fecerit, &c.) Auribus longè suavius Palatinus primum se fidit, ut fecerit.

10. Agredit manus, ut adipisciatur.) Antiquitus eus verbo amplius utrue, utrue, ut ad p. sed ejus nihil compare in Pal altero, in M. F.

V. D. E. ideoque etiam de omnibus existimat Gulielm.

11. Cuius fructibus exercitum aere.) Redoxi scripturam olim custodem codicum: recitatores enim qui sui fructibus, contra omnes misere & Gulielmi; & Palat. nostrum utrumque.

12. Delectant etiam magnifici apparatus.) Longe hoc melius. Pal. pr. M. F. & primæ edd quam enim recent orum.

13. Ut infinita pecunia cupiditas est.) Blandius mihi admodum Errundine exemplar, ut quod non habetur vox proxima.

14. Declarat id modo remittere Cesaris.) Sic missi omnes ferent, certe edd præfex, impensis, placet Manuio, repetitum etiam in mis. ut inquit.

15. Propter eum, quem filii ipse.) Dictio postrema non est in Pal pr. neque requiritur.

16. Aut confundit, & cogitari fiat injuria.) M. F. D. V. & Pall. cogitaria Sic Horatius: negotiari admet, & ita mox meditata Gulielm.

17. Itaque videndum est, ne non satiis, &c.) Parum affectus & hec vim verbis Lamb: ita reponit, reverendum est; recte amantibus, ut ipse adjectis libris omnibus: & recte reclamantibus, videtur, valeat considerare & secum cogitare. Lilio: quam recte faciam, videris sapienter. Ad Atticum: sed videndum est, ne dicit alii adversaria parere iste non p. mis. Hoc libro non longe infra: Quapropter & haec videnda sunt, & pennia fugitiva, pidiunt, ita enim melior & sone ibi. Gul elin.

18. Quid in deri interficiantur.) Iterum Pall. p. item E. & D. vestigianus, ut supra.

19. Bi prænibili ducant.) Palat. sec. M. F. V. editioque Romana anni LXVII p. 14, quod malit Gulielmiss, ut Terentianum. Sic Iulio: Honores permitti sunt qui pri nihil oportuni, Pal. pr. & editio princeps Fausti, ita pro altero.

20. Nam alterum iustitiae genus asequuntur, inferenda ne cui noceant injuria.) Sic Pall. & V. D. vulgati; nam dum alterum, & F. habet, in sua inferenda.

21. In alterum incident.) Incidere, videntur esse hoc loco offendere, impingere. Gulielm.

Ita que eos ad temp. ne accessuros quidem parant, nisi coactos. et quis autem erat id voluntate fieri, nam hoc ipsum ita justum est, quod recte sit, si est voluntarium. Sunt etiam, qui aut studio rei familiaris teneantur, aut odio quodam hominum suum se negotium agere dicant, ne facere cuiquam videantur injuriantur: i qui altero iustitia genera vacantur alterum incurunt. deferunt enim vita societatem, quia nihil conferunt in eam studii, nihil opera, nihil facultatum. Quoniam igitur duobus generibus iustitiae propolitis, adjunxit, ius causas utriusque generis, easque res ante constitutas, quibus iustitia continetur: facile, quod cujusque temporis officium sit, poterimus, nisi nosmetipos valde ambo sumus, judicare. Et enim difficultas cura rerum alienarum, quamquam Terentianus ille Chremes humani nihil a se alienum putat. Sed tamen, quia magis ea percipimus, atque sentimus, quia nobis ipsius aut prospera, aut adversa eveniunt, quam illa, quae certe, quia quasi longo intervallo interfecto videmus: aliter de illis, ac de nobis, judicamus. Quocirca bene pricipiunt, quiverant quidquam agere, quod dubites, ex quo sit, an iniquum. Aequitas enim lucet ipsa per se: dubitatio cogitationem significat injuria. Sed IN C I D U N T saepe tempora, cum ea, quae maximè videntur digna esse justo homine, eoque, quem virum bonus dicimus, commutatur, siue contra contraria: 2 ut reddere depositum; promissum facere, quæque pertinent ad veritatem, & ad fidem, ea migrare interdum, & non servare, sit justum. Referri enim decet ad ea, quæ propolui in principio, fundamenta justitiae: primum, ut ne cui noceatur: deinde, ut communis utilitatis servatur. et cum tempore commutatur, commutatur officium; 3 & non semper est idem: potest enim accidere promissum aliquod, & conventum, ut id effici sit inutile vel ei, cui promissum sit, vel ei, qui promiserit. Nam si, ut in fabulis est, Neptunus, quod Theseo promiserat, non fecisset, Theseus filio Hippolyto non esset orbatus. Ex tribus enim optatis ut scribitur, hoc erat tertium, quod de Hippolyti interiuri iratus optavit: quo impetrato, in maximos luctus incidit. Nec PRO MISSA igitur servanda sunt ea, quæ sunt iis, quibus promiseris, inutilia: nec si plus noceant, quam illi proficiunt, cui promiseris. 4 Contra officium est, majus damnum anteponi minori: ut si constitueris te cuiquam advocationem in rem presentem esse venturam, atque interim graviter agrotare filius ecepit, non si contra officium, non facere quod dixeris: magisque ille, cui promissum sit, ob officio dilice dat, si se delstitutum queratur. Jam illis promissis standum

non esse, quis non viderit, quæ coactus quis meru, quæ deceptus dolo promiserit? Quæ quidem pleraque iuste pietatis liberantur, nonnulla legibus. Existunt etiam iuste iniurias calumnias quodam, & nimis callida, sed malitiosa juris interpretatione. Ex quo illud, SUM MUNI IUS, SUMMA INIURIA, factum est jam intum sermone proverbium. Quo in genere etiam in iep. multe peccantur ille, qui, scum triginta dierum essent cum hoste pacta inducia, noctu populabatur agros, quod dierum essent pacta, non noctum inducia. Nec nofer quidam probandus, si vero est, Q. Fabium Laborensem, seu quem alium (nihil enim prater auditum habeo arbitrum Nolans, & Neapolitanis) de finibus à senatu datum, cum ad locum veniles, cum utriusque legi, iustum locutus, & ne cupide quid agetens, ne appetenter, ait ut regredi, quām progedi malent. Id cum utrique fecissent, aliquantum egri in medio relatum est. Itaque illorum fines, sicut ipsi dixerant, terminavit: in medio relatum quod est, populo Rom. adjudicavit, decipere hoc quidem est, non judicare, quo circuca omni re fugienda estralis solertia. Sunt autem quadam officia etiam adversus eos servanda, à quibus injuriam accepteris. EST UNUM uicisciendi, & puniendo modus, atque haud ictio, an lotis sit, cum, qui lacestet, injurias ipse penitere: 5 ut & ipse ne quid tale posthac, & ceteri sint ad injurias tardiores. Atque in rep. maximè coniectanda sunt iusta bellum. Nam cū sint duo genera decentandi: unum per deceptionem alterum per vim: cumque illud proprium sit hominis, hoc beluarum; consuendum est ad posterius: si ut non licet superiore. Quale si pugnient, da quidem bellū sicut ob eam caulam, ut fine iurias in pace vivatur, patra autem victoria, & conservando, quæ non crudelis in bello, non iuvenes fuerint: ut maiores nostri Tufculanos, Aquos, Volcos, Sabinos, Hernicos in civitatem etiam accepterunt: at Karthaginem, & Numantiam funditus sustulerunt, nollem Corinthum: 1 sed credo aliquid secutus, opportunitatem loci maximè, ne posset alio quando ad bellum faciendo, ipse adhortari dea quidem sententia: paci, quæ nihil habuitur sit iniuriarum, semper est consulendum. 12 In quo si nihil esset, si emergetur, scilicet non optimum, at aliquasi tempus, quæ nunc nulla est, habemus. 13 Et cum his, quos vi deviceris, consulendum est, tum hi, qui, armis positis, ad imperatorum fidem coniungent, quamvis murum aries percutitur, recipiendi sunt, in quo tantopere apud nostros iustitiae culta est, utii, qui civitates, aut nationes devictas bellō in fidem receperint, earum patroni essent, moe majo- rum

1. Qui altero iustitia genera.) Vulg., qui dum altero, quæ dictio absent Palatin. M. F. D. V. & editioni 1463. habetur tamen in omnium prima.

2. Ut reddere depositum, promissum facere, &c.) Ausus sum reformare hunc locum, ad eam faciem quām ei operabantur Langius, Suffridus, Gianiūs: neque ab hanī mī Pall aliorumque plarimi, quād quod preterea interponentes, tamen fuisse: quod & exp̄s Vitorius, placaebat Gulielm. ego glossam marginalem a bistro. sequentia certe palam clamant, Tullianū illo loco exemplum commutati officiū poneo: nondum potuisse: consular Schotus noster lib. II. Nodor. Cic. cap. 12. item Hotomaw lib. 11. Observ. c. 2.

3. Et non semper illud.) Gul elius malebat, ut non semper si idem, cum duobus libris Suffridi: ego nihil mutavi cum altera lectio, firmarecū omnibus mis̄ ipsius, item Pal. pr. atque editionibus antiquisib; nam secundū: unum semper illud.

4. Contra officium est, majus damnum anteponi minori.) Monuit Gulielmus vocubulum damnum abesse M. V. D. E. placet: dummodo hinc sic connectantur precedentibus verbis, ut promiserit: contra officium est, majus anteponi verum cum Langius editio secunda publicata, illi major ne antepserit minor, siue palam existet in Pal. pr. lectio, nūc magis acutu' evertit, una cum Gulielmo.

5. Non ut alida, sed malitiosa.) Sit M. F. V. D. E. neque alteri Palatini addi primus; non aut malit. haud celo tamē lectorem an endatum esse in editione principe omnino anni felicis 1120. CCC LXXV. sed malitiosa: male, nam si abicit malitia, calliditas propria insconsolabile, ut annoveret. c. Gulielm.

6. Cum XXX. dierum effusione, non bestiæ palliæ induciat.) Gulielmii miss. &

Pall. inducit facta, unde suspicor, eam vocem irreptitiam, ab iudeam, certe cum paulo post sequatur iterum palliæ, hec locum, tunc vix belle ruerat.

7. De iustitia à Senatu datum.) Ita Pall. eddque proximæ a primis, non Guicimii M. V. D. F. sine voce agit, quæ in aliis adiecta non necessaria.

8. Ne capide quid ageres, ne appetenter.) Est ab Pall. M. & V. firmata auctoritas Turcib lib. XXVI. Adversariorum cap. 32. publicatione, & appetenter minus venefic.

9. Ut & ipse ne quid tale posthac, & ceteri, &c.) Sic multi codi scripsi, & osculari Lambinus & Aldus Nopos, neque aliter. M. Pall. item editio Romana princeps. solum Palatinas pr. transposita. & ut ipsi, quod placet: ut si ne quid tale posthac, sit depr. candi formula; sic illud apud Terentium: si unquam posthac occidisti, quod & annotarat Gulielm. aedentur annotationes: Langi posth. publicatis, posthac emittat, & ceteri.

10. Conservandi si qui non crudelis in bello, non inimicantis feruntur. Haud aliter mis̄ quos excusit Gulielmus, sine verbulo fuit. Palat. pr. sed hic abicit non romane.

11. Sedecide aliquid secutus: opportunatissimum, &c.) Sic mis̄ fere Gulielmi. & Langi & Palatini secundam prim. & ed. Romana primis aliquanti legq. illes: veniebat in mentem aliam, sed non ei necesse.

12. In quo si nihil est ab imputatum.) Gulielmus: morus fide mis̄ M. delatum iri: & tanquam inculcatum à colis, venuitque sub inclinatur nimis calidus.

13. Et cum big qua' ri devicerit, &c.) Editio vetus dejecta, inquit Gulielm. & Pall. vii. 2. 2.

um. Ac bellum quidem equitas sanctissime faciali populi Romani per scripta est. Ex quo intelligi potest, nullum bellum esse justum, nisi quod aut rebus repetitis geratur, aut denuntiatum ante sit, & indicatum. Pompilius, imperator, tenet bat provinciam: in cuius exercitu Catonis filius non militabat. Cum autem Pompilio videtur ut nam dimittere legiom, Catonis quoque filium, qui in eadem legione militabat, dimisit. Sed cum amore prouidio in exercitu remansisset, Caro ad Pompilium seruit, ut, si cum patetetur in exercitu remanere, secundo eum obligaret nullius sacramento: quia, priore amissio, que cum hostibus pugnare non poterat. A deo summa erat observatio in bello movendo. Marciquidem Catoniensis epistola est ad M. filium, in qua scripsit se audisse, non misericordiam suam esse a consule, cum in Macedonia Persico bello cunctis. Monet igitur ut caveat, ne proximum ineat, negat enim ipse qui inter nos sit, pugnare cum hoste. Evidem illud est in animadverso: quod qui proprio nomine perduellis est, si hosti vocaretur, lenitate veibi tristitiam rei munita. Hoc enim apud majores nostrarum id dicebatur, quem nunc paregnum dicimus: 2 ind cant duodecim tabule. AUT STATUS DIIS CUM HOSTE Itemq; ADVERSUS HOSTEM AETERNA ACTONITAS. Quid ad hanc ministeriū addi potest? cum q; utcum bella geras, tan mollis nomine appellari? Quoniamq; id nomen du nus jam est, cir virtutis, a peregrino enim iam recipiit, & proprie in eo, qui armis contra terret, remansit. Cum vero de imperio decertatur, 3 belloque queritur gloria, causas omnino subesse tamen oportet easdem, quas dixi paulo ante justas causas esse b; ilorum. Sed ea bella, quibus impingonia proposita est, minus acerbè gerenda sunt. 4 Ut etiam cum civi alteri contendimus, si est inimicus aliter, si competitor: cum altero certamen honoris, & dignitatis est: cum altero capitis, & famae: sic cum Celtiberis, cum Cambris bellum, ut cum inimicis grecobatur, utr esset, non ut imperaret: cum Lutini Sabinis Samnitibus, Poeni, syno de imperio dimicabatur. Poeni fodi fragi, crudelis Hannibal, reliqui justiores. 5 Pyrrhi quidem de captiuis edendis, illa præclarata:

Nisi mihi aurum posco, nec mihi pretium dederis,
Ferro, non auro votum cornu manus uirique.

Virtute experiamur. & hosti nul accipe dictum:

Eorundem me libertati pareceri certum est:
6 Nec couponantes bellum, sed belligerantes:
Uosne velis, an me rogare hora, quidve ferat fore,
7 Quorum virtutib; beli fortuna penerit,
8 Dono, ducite, doque, & voluntib; cum magnis diis.
9 Regalis sane, & digna Acadidarum genete tententia. Atque etiam si quid singuli, temporibus adducti, hosti protilerint, est in eo ipso fides conservanda: ut primo Punico bello Regulus captus a poenis, cum de captivis commutandis Romanum missus esset, iuraueritque se redditurum: 10 primum, ut venit, captivos reddendos in senatu non censuit: deinde, 11 cum retineretur a propinquis, & ab amicis, ad supplicium redire maluit, q; am fidem hosti data fallere. 12 Secundo autem Punico bello post Cannensem pugnam, quis decem Hannibal Romanum adstudos misit jurando se reddituros esse, nisi de redditu in, que casis erant, impetrassent: eos omnes censos, quoad quicunque eorum viris, qui pejerassent, in arario reliquerunt: nec mentis clam, qui purpurea fronde culpari intenrat. Cum enim Hannibal permisit exsuffit de castro, redditus paulo post, quid se oblitum nesciret diceret. Denique egressus, & castri, purgerando se solutus putabat: & erat verbi, & re non erat. 13 SEMPER autem in fine, quid senserit, non quid dixerit, cogitandum. Maximum autem exemplum est justitia in hostem a majoribus nostris constitutum. Cum a Pyrrho perfuga senatus est pollicitus, se venenum regi datum, & eum necatum: senatus, & C. Fabricius perfugam Pyrrho dedit. TA NE hosti quidem, & potentia, & bellum ultra inferius, interium cum scelere approbaris. Ac de bellicis quidem officiis satis dictum est. Meminerimus autem, etiam adversus infimos justitiam esse servandam. Est autem infima conditio, & fortuna servorum: quibus, non male praecipiunt, qu; ita iubent uti 14 ut mercenariis: operam exigendam, justa praebenda. Cum autem duobus modis, id est, aut vi, aut fraude fiat injuria: frus, quasi malpeccia: vix, leonis videtur. 15 utrumq; homine alienissimum sed frus odio digna maiore. Torius autem iniquitas: 16 NULLA capitulior est, quam eorum, qui tum, cum maximè fallunt, id agunt ut viri boni esse videantur. De justitia statis dictum est. Deinceps (ut erat propositum) 17 de beneficiis ac liberalitate dicitur: qua quidem nihil est natura hominis accommodatus, sed habet multas cautions. Videndum est enim primum ne ob-

Gulielmus.

10. Primum ut venit, capite reddendos in Senatum non censuit.) Autibus suavios influctio Palatini pr. reddendos non esse, in Senatu censuit. Gulielmus adnotat: nisi fuos habere, in Senatum: unde si (sic) quia postea communatandum, primum ut veris in Senatum, capite reddendis non censuit.

11. Convenienter & proprieque & ab amico. Vocula ab non est in editione Romana pr. ms. Palatini vario prim. transposita, ab amico & proprieque: non non displice.

12. Et aliud autem, q; hoc sequentia omnia non comparant in Palau prim. sed in omnibus quod primum in exercitu nescio, comparent in Ioachimi Camararii edit. oneatis anno C. 3 DCL. sed non in Roberti Stephani V. etorians, producta duobus annis circa. Gul elmius annoavit, non ex parte in Red in Fabriciano codice idem de Parce si prodiit Langus, iterantur ferre totidem verbis lib. II. ut se reliques non esse auctori germana.

13. Semper autem.) Retinet hanc scriptoram Gulielmus, ejusdicto eius scribit, quod admiratur Lambinus.

14. Us meritorius: operam exigendam; justa praebenda.) Haud aliter edd. primit. item Palatini nisi Gulielmi, **deo dicitur.** Operae est quae per longius datur, at & Paulus I. C. 1. zo de statu beris. Intra intellegit: cibis q; & debentur. Haud dicit mister Proprius: surge & præfueris: pascere Deo.

15. Utique homines alienissimum. Est & Pall & Gulielmianus. editi omnium: unque si sensim manu ab homine.

16. Non caput ad quae erunt qui tam sim. &c.) Sic Gul elmius, & ms. nec aliter ed. Romana pr. ms., aut Palatinus pr. qui præterea nou agnoscit: particularium tam, neque desideratur, ejus loco exstat in Pal. fec. tam.

17. De beneficiis. Ita rufius Pall. item M. F. aliquotumque membranis; nec hec modo sed & fine hujus cap. & alibi semper.

ne obicit benignitas; & illi ipsi, quibus benignè videbitur fieri & ceteris: deinde, ne major benignitas sit, & quād facultas: ut pro dignitate cuique tribuatur. Id enim est justitia fundamentum, ad quam hæc referenda sunt omnia. Nam & qui gratificantur cuiquam, quod obicit illi, cui pro desse velle videantur, non benefici, neque liberales, sed perniciosi assentatores judicandi sunt, & qui alii nocent, ut in aios liberales sint, in eadem sunt in justiis, ut si in suam rem aliena convenerint. Sunt autem multi, & quidem cupidi splendoris & gloriae, qui cripunt alios, quod alii largiantur. Hique arbitrantur te beneficos & in suis amicis vilium iri, si docapletent eos quacumque ratione. Id autem iniquum abest officio, ut nihil magis officio possit esse contrarium. Videamus etsi igitur, ut ea liberalitate utamur, que proficiat amicis, nocet nemini. Quare L. Sulla, & C. Catilis pecuniarum translatio a iustis dominis ad alienos non debet liberalis videri. Nihil est enim liberalis, quod non idem justum. Alter erat locus cautionis, ne benignitas major esset, quam facultates quodam, qui benignitates volunt esse, quam res patitur, primum in eo per ratiōnē quod & injuriis sunt in proximis, quæcumque copias his & impeditari aequis est, & teliqū, eas transfringunt ad alienos. Hec autem in tali liberalitate cupiditas plerumque rapendi & austendit per injuriā, ut ad largiendum suppetant copias. Vide etiam lice: plerisque non tam naturalia liberales, quam quæ ad amorem ducunt, ut benefici videantur facere multa, & quæ proficiunt ab ostentatione magis, quam à voluntate videantur. Talis autem simulatio vanitatis est conjunctio, quam aut liberalitatis, aut honestatis. Tertium est propositum, ut in beneficentia delectus & se dignitatis in quo & mores ejus erunt spicillandi, in que beneficium conferetur, & animus erga nos, & communia, & societas vite, & ad nostras utilitates officia ante collata: que ut concurrant omnia, optabile est finis minus, plures causæ, majoresque, ponderis plus habebunt. Quoniam autem vivitur non cum perfectis hominibus, pleneque sapientibus, & sed cum iis, in quibus præclarè agiunt, si sunt simulacra virtutis: etiam hoc intelligendum puto, neminem omnino esse negligendum, in quo aliqua significatio virtutis appareat: colendum autem esse ita quemque maximè: ut quicunque maximè his virtutibus lenioribus est ornatus, modestia, temperantia, hac ipsa, de qua jam multa dicta sunt, iustitia. Nam fortis animus, & magnus in homine non perfecto, nec sapiente, servient per ratiōnē est: sicut & virtutes, virtutum bonum videtur potius attingere: & Atque hæc in moribus. De benevolentia autem, quam quicunque habeat erganos, primum illud est in officio,

ut ei plurimum tribuanus, à quo plurimum diligimur, sed benevolentiam non adolescentiolorum more, ardore quodam amoris, sed stabilitate potius, & constans judicemus. Si erunt merita, ut non iacunda, sed referenda sit gratia: major quodam cura adhibenda est. Nullum enim officium referenda gratia magis necessarium est. Quod si ea, quæ utendis accepisti, maiore mensura, & si modò possis, jubet reddere Hesiodus: quidnam beneficio provocati face & devenimus? Iam imitari agos ferileis, qui multo plus afficiunt, quam accepimus? Etenim si in eos, quos speramus nobis profuturos, non dubitamus officia contexquals in eos esse debemus, qui jam profuerunt? Nam cum duo genera liberalitatis sint, unum donum beneficium, alterum reddendi: demus, necne, in nostra potestate est: non reddire, viro bono non licet, modò id facere possit: sine injuria. Acceptorum autem beneficiorum sumus deles, sius habendi. Nec dubium quin MAXIMO cuipidinem, debeat. In quo tamen in primis, quo quicunque animo studio, benevolentia fecerit, ponderandum est. Multum enim faciunt multa temeritate quodam sine iudicio, id vel, morbo, in omniis, vel roventino quodam, quasi vento, impetu animi iniquitatibus beneficia eque magna non habenda, atque ea, quæ iudicio, considerare, constanter, que declarata sunt. Si in colloquando bene heio, & in referenda gratia, si cetera paria sunt, hoc maximè offici est, ut quisque maximè op̄i indulget, ita & potissimum op̄ulari: quod contra fit ap̄eritique. 13. A quo enim plurimum spectant, etiam illi his non egeri, tamen ei potissimum inserviunt. 14. OPTIMUS autem societas hominum, conjunctio, oque ferabatur, si ut usque erit conjunctissimus, ita & cum benignitatis plurimum conferetur. Sed quæ naturæ principia, aut communia, & societatis humanæ, repetendum aliud videtur, est enim primum, quod iaceat in universi generis humani societate, ojus autem vinculum est, ratio, & oratio, quæ docendo, discendo, communicando, diceptando, judicando, conciliat inter se homines, coniunctaque naturali quadam societate. Neq; nulla re longius, abilimus a natura ferarum, in quibus inesse fortitudinem, sapientiam, ut in equis, in leonibus: iustitiam, aquitatem, bonitatem non dicimus. Sunt enim rationis, & orationis expertes. Ac laetissime quidem patens hominibus, inter ipsos, omnibus inter omnes, societas hæc est: in qua omnium rerum, quas ad communem hominum usum, natura genuit, est levanda communias: ut quæ descripsunt legibus, & iure civili, hæc ita teneantur, & si fit constitutum, & quibus ipsis cetera sic obseruentur, ut in Greco, tu proverbio est: AMICORUM ESSERE OMNIA COMMUNIA.

Omnia.

1. Quæ facultates? Editi fore facilius est, sed alterum visitur in M. F. D. & ac Palatino.

2. In sepius amicis. Hæbacter vocem amicis pro spiritu.

3. Tamen ab officio? S. & Mi F. D. item Linguis, & quos excusit Lamb. aut ab officio. Pal. loc. tamen est ab officio.

4. Quod non idem quodnum? Idem s. & iustum, edidit. Verum ea vox non est in Pal. aut M. & E.

5. Injurijs suis in proximis? Minus proximis illud autem usitatu, quod regno: neque tam non in eis modo locuti sunt Vesperes. Ita Rep. lib. vi. nolit: iustitiam esse & pietatem, quæ cum magna in parentibus & propinquis, raro in pauperibus est: ut enim illi e. pietas in principiis & iusta: hæc: iustitia in proximis, quo afficiuntur proximi. Guelph.

6. Quæ propositi ab ostentatione magis, quam à voluntate videtur? Sic omnes mif. Guelphianis fit Pall. vulgari enim, quæ videtur ab ostentatione magis, quam à voluntate proficie. Iste fit mihi dixisse, quæ ab ostentatione magis, quam à voluntate.

7. Sed cum his in quibus præclarè agitur, si sunt simulacra virtutis? Haud aliter Mi. P. C. item Pall. præf. quod s. amplius, sed & genere, & quod non duplicit. alioz edd. s. fit Lambinus s. inquit repoluit, ex nullius, ut quidem facta. Palatini loc. legit s. em. cibis, & præclarè agitur si sunt.

8. Id viri bonum virum videtur posse attingere? Sic Lambiniani, neque aheus Pall. aut Guelph. cod. qes ipse præterea annotavit Mi. Regnare bonorum virorum, unde ei iustifico est, & glossemate adjectum virorum attingere; aut legendum, videtur glosse attingere.

9. Agit hæc in membris? Vulgariter posterius in membris considerentur, sed prius edd. præcis & mif. Pall. M. F. D. ne addam et am Lambinianos.

10. Similiter papa. Guelphianus maluit posse, è Manut anno, notari veretur, loquendi formula.

11. Similiter agri, &c. Est non modò à Lambinianis libris omnibus, sed & Pall. M. F. D. item editione Romanaprima: nam Moguntina, ut & alii & seqq. en non similari agri.

12. Ut moribus Vulgati, vel modis: fed alterum illud longe verius, eritque Gel elims & M. D. C. affirmare etiam Alces Nepon inventum à se in terbas mif. retrahendum autem putabat ante Aldum feto natum. An emeocis fide codicis Augustan: neque aliter quoque Pall. loc. moribus autem est animalium in veteribus, ita ut evelli difficile sit: quale in prodigis opum proulumio. Cicero in Verrem: rura nuncad istius quæ quædam ad ipsa apelles studium, ut amici ipsa moribus & infamiam ut Seul. larreuum. Et Seneca certius moribus opponit judicis: videantur modo. Animadversiones: nolit: in eum audire.

13. A quo enim plurimum sperant, &c. Sic omnes scripti antiquissimi publicant, recentissimi tamen omiserunt literam illam primam.

14. Cernitur in universi generis humani societate? Tis nobis Mi. non male: ita hereditate cernere dicimus. Guelphianus.

15. Ut si confitimus: & quibus ipsi ceteris, &c. Guelphianus malebat: conjunctum hæc legere; confitendum in quibus ipsi ceteris, &c.

1. Quæ

Omnia autem communia hominum videntur ea, i. quae sunt generis eius; quod ab Ennio positum in una re, & transferri in multis potest.

3. Homo qui erranti comiserat monstras viam;
Quasi lumen de suo lumine ascendat, facit:

Nihilominus ipsi luceas, cum illi accederet.

Una ex letatis præcipitur, ut, quidquid sine detrimento possit commodari, id & tributatur vel ignoto. Ex quo sunt illa communia, 5 NON PROHIBERE aquam profluentem: PATTAB IGNE IGNEM capere, si quis velit; CONSILIUM ADELE deliberari date; quæ sunt ius utilia, qui accipiuntur non molesta. Quare & his utendum est, & semper aliquid ad communem ut sitatem afficiendum. Sed quoniam copia pacie linguae non sunt: eorum autem, qui his egant, infinita est multitudo: vulgaris liberalitas referenda est ad illum Ennii finem, NIHIL OMNIS IPSI LVCAT: ut facultas sit, qua in nostris sumus liberales. Grandes autem plures sunt societatis hominum. Ut enim & ab infinita illa discedatur, proprius est ejusdem gentis, nationis, lingue: qua maximè homines conjunguntur; 7 inter se eis est, ejusdem esse civitatis. Multa enim sunt civitatis inter se communia: forum, fana, porticus, via, leges, iura, judicia, suffragia, consuetudines præterea, & familiaritates, 8 multæ: cum multis res, rationesq; contraria. Actior vero colligatio est societatis propinquorum, sibilla enim intensa societate humani generis in exiguum, argutumq; concluditur, 9 nam cum sit hoc natura commone animantium, 10 ut habeant libidinem procreandi, prima societas in ipso conjugio est: proxima in libertate, 11 deinde una domus communia omnia. Id autem est principium urbis, & quasi seminarium reip. Sequentur fratrum conjunctiones: post consobrinorum, sobrinorumque: qui cum una domo iam capi non possint, in alias domos, nonquam in colonias exsunt. Sequentur connubia, & affinitates: ex quibus etiam plures propinquos. Quæ propagatio, & saboles, origo est rerum publicarum. Sanguinis autem conjunctio, & benevolentia devincit homines caritatem. Magnum est enim, eadem habere monumenta majorum, 12 idem ut sacræ, sepulcra habete communia. Sed omnium societatum nulla praæsterior est, 13 nulla firmior, quam cum viri boni, moribus similes, sunt familiaritatē.

conjuncti illud enim honestum/ quod sepe dicimus/ eriam/ si in alio cernimus, tamen nos movere: 14 atq; illi, in quo id inesse videtur, amicos facit. Et quamquam omnis virtus nos ad se allicit, faciatque ut eos diligamus, in quibus ipsa inesse videatur. 15 tamen justitia, & liberalitas id maxime efficit: nihil autem est amabilius, nec copulatius, quam morum similitudo bonorum. In quibus enim esdem studia sunt, exdemque voluntates: in his fit, ut & que quisque altero delectetur, ac seipso: efficiturque id, quod Pythagoras vult in amictia, 16 ut unus fiat ex pluribus. Magua etiam illa communitas est, qua conficitur ex beneficiis 17 ultrò circa datis accepitis: quæ & mutua, & gratitudinum sunt, inter quos ea sunt, summa devincuntur societate. Sed cum omnia ratione: animoque lustaris, omnium societatum 18 nulla est gravior, nulla carior, quam ea, quæ cum rep. est unicuique nostrum: cari sunt parentes, cari liberi, prepinqui, familiares: sed omnes omnium caritates patria una complexa est: pro qua quis bonus dubiter mortem oppere, si ei sit profuturus? Quo est detestabilioris omnium immanitas, qui lacerarunt omni scelere patriam, & in ea funditus delenda occupati & sunt, & fuerunt. Sed si contentio quadam, & comparatio fiat, quibus gloriosum tribuendum officii, principes sunt, patria & parentes, quorum beneficis maximè obligati sumus: proximi, liberi, totaque domus, quæ spectat in nos solos, neque aliud ullum potest habere 19 per fugium: deinceps bene convenientes propinqui, quibuscum etiam communis plerunque fortuna est. Quamobrem necessaria præsidia vita debentur iis maximè, quos ante dixi: vita autem, vii usque communis, consilia, sermones, cohortationes, consolationes, interdum etiam objurgationes 20 in amicitia vigente, maximè: estq; ea jucundissima amicitia, quam similitudo morum conjugavit. Sed in his omnibus officiis tribuendis videendum erit, quid cuique maximè peccat sit, & quid quisque nobiscum, vel sine nobis aut possit consequi, aut non possit. Ita non iudeerunt necessitudinum gradus, qui temporum suntque officia, quæ aliis magis, quam aliis debentur: ut vicinum ciuitatis adjuveris 21 in fructibus percipientis, quām aut fratrem, aut familiarem, at, si iis in iudicio sit, propinquum potius, & amicum, quam vicinum defendens. Hæc igitur, & talia, circumspicienda sunt:

M m m m 5

1. Quæ sunt generis eius? &c.) Non rufidem ut posterior vulgari alterum hæc in omnibus membranis & edd. præc.

2. Taurifer in multa.) Sic etiam ante lexulum, cuius & Pali. & F. D. omnes uero in heredibus editiones. Lambinus produxit in permanenti & in M.